6. Τί δὴ οὖν πρὸς ταῦτα ἡ παντέφορος δίκη, ἡ ταχιγύντη εἰς ἔλεον καὶ βραδυτάτη εἰς δργήν; Προσκαλεῖται τὸν οἰόμενον διαλαθεῖν δ ποιμὴν δ καλὸς τὸ πλανώμενον πρόστιτον, καὶ διδωσιν γύρων
30 ἔξαγγεῖλαι εὐγνωμόνυς⁴ τὸ παράπτωμα, καὶ οὐκ ἀποσθέννυσιν παραυτίκα τοῦ ζῆν τὸν τὴν ἀπόφασιν ἐφ' ἑαυτὸν ἐπικυρώσαντα, μήπω πάθος ἐπινοηθῆ⁵ περὶ αὐτήν. Ἐπειδὴ δὲ μὴ πρὸς ἐλεεινολογίαν, ἀλλὰ πρὸς δικαιολογίαν δ συληθεῖς κεχώρηκεν⁶, ἔξελέγκει
35 μὲν συμμέτρως πᾶσαν τὴν δραματουργίαν πρὸς τὸ δεῖξαι λανθάνειν αὐτὸν⁷ μηδέν. ἐναφίγησι δὲ αὐτὸν οἵ εἶλατο, ἔξοικήσας αὐτὸν τοῦ παραδείσου, καὶ πρὸς τὸν ἀντίπαλον τὸν αὐτόμολον ἀπομάργεσθαι
40 ἀνιώμενον καταδικάζει μηκέτι ἐνδιδόντα τῇ κεφαλῇ τοῦ ἐνεδρεύοντος τῶν πτερνισμῶν⁸ προσείσδυσιν·

1. ὄρρωδούμενος. — 2. ἀρχυσιν. — 3. δυσωπούμενος. — 4. εὐγνωμόνως. — 5. ἐπινοηθεῖ. — 6. κεχώρηκεν. — 7. αὐτῷ. — 8. τῶν πτερνισμῶν.

a) Ierem., xxii., 25. — b) Ierem., xxiii., 24. — c) I's. xxxi., 5. — d) Haec ultima verba omisit Com-

cursum de vita esse. Ubi vero gustavit perverse, vulneratus est miserabiliter. Hinc stulte veritus ignominiam, fugax constitutur, atque ubi crimen occultare possit secum cogitat, ubi, inquam, sic victus suum dedecus obruat. Haud secus ac qui in plagas lapsi, se in omnem partem, quo se expediant, allidunt, ita et Adam, vulnere in conscientia accepto, beatum illum locum, ut stadium, anxius circum, cursabat, eorum, quae praesumpserat, sollicitudine exaestuans.

Verum quid fugam imaginaris, pater ac radix nostrae naturae? Quis inevitabilem effugiet? Quis omnia continentem latere poterit? Deus appropinquans Dominus Deus noster, et non Deus de longe^a. Num aliquis in occultis delitescat, et ipse eum non videbit? Numquid caelum et terram non implet^b? Cur sub sicu, furis instar, absconderis, paradisi princeps civis? Cur sub arbore latitas, rector mundi? Veni, accede bono Domino, peccatum tuum adversum te confitens^c; paenitentia propitiatio citior; velocior supplicatione salus. Non differt exoratus qui misericordia est dives; confractos erigere novit Dominus. Et utinam haec praecessissent, et excusationes in peccatis non texuisset!

6. Quid ergo ad haec omnia inspectans iustitia, quae velocissima est ad misericordiam, et tardissima ad iram? Vocat eum qui latere se putabat, tanquam bonus pastor ovem errantem, datque locum ingenuae confessioni delicti, nec statim extinguit eum qui mortis in se sententiam firmaverat, ne hanc irato animo latam suisce cogitare possit^d. Quia vero qui spoliatus erat^e non ad lamentationis verba, sed excusationis processit, arguit quidem mitius totam molitionem, quo nihil se latere ostendat; relinquit vero eum in iis quae elegit, e paradiſo eiiciens, atque ad dimicandum in aerumnis contra adversarium qui sponte discesserat, illum condemnat, ne insidiantis caput ad supplantandum subintrare ultra permittat;

befisius. — c) Nescio quare Combefisius vertit: *Is qui delicti reus erat, cum codex ferat: δ συληθεῖς.*

ac quidem loco illi paratae in praemium stolae post certamen nudo congruens, carnem peccatricem corio cadaverino contegit; loco autem cibi solidioris, qui post sensuum exer-citationem perfecto statui praeparatus erat, victui labore et dolore comparato illum tradit. His ergo praevaricator gravatus, regiorum atriorum exteriora occupavit, subiectae creature miserandum ferens spectaculum regis atque praesidis in acie vulnerati.

7. Porro haec audiamus qui veritatis amatores sumus; vosque pietatis cultores, auribus percipite quantum sit malum elatione transfigi. Caveamus, fratres, caveamus condemnatorum mores imitari. *Non plus sapiamus quam oportet sapere^a.* — *Nam qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit^b.* — *Humilitatem invicem insinuemus^c.* Ne doctrina Pauli stulte reprehendatur. Nemo apud nos in mendacii verbis glorietur, praexistentiam ante praesentem hanc formationem sibi asciscens. Hoc enim gentilium mythologiae est ludicum, et illusio pravitatis diaboli, suos discipulos talia deliramenta secrete docentis; in quos apte scriptum est: *Quid superbit terra et cinis^d?* Obsecrat itaque vos nunc quoque per me chori dux noster atque magister: *Nolite ambulare sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam quale est in illis propter caccitatem cordis ipsorum: qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis in avaritia^e.* Nos autem non ita didicimus conditum esse hominem sobolemque quae ex eo est, talem ortum habere; sed eo modo, quem prior Moyses narravit. Sin autem aliquis falsi Moysen insimulet, eum qui illi oracula tradidit profecto respuit, quemadmodum egit Aegyptiacum illud offendiculum, Origenem dico. O multam inscitiam! O inauditam impudentiam! O dementem animum! Christus, qui est super omnia Deus^f, qui fidelis et verax est in omnibus sermonibus et operibus suis, qui sibi ipse satis est in omnibus,

καὶ ἀντὶ μὲν τῆς ἡτοιμασμένης αὐτῷ μετὰ τὸν γυμνο-πρεπῆ ἔγδυνα ἐπιθραβεῖου στολῆς, βύρσῃ νεκρῷ τὴν ἑφάμαρτον βύρσαν ἀμφίεννυσιν^g ἀντὶ δὲ τῆς μετὰ τὸ γυμνάσιον τῶν αἰσθητηρίων παρεσκευασμένης τελείᾳ ἔξει στερεωτέρας τροφῆς, τῷ ἐπιπόνῳ 5 καταλγύνει^h βίῳ παραδίωσι. Ἐν τούτοις οὖν ἀγθοφορούμενος δι παραβάτης τὰ ἔκτὸς κατελάμ-βανεν τῶν βασιλικῶν προβόλων, ἐλεεινὸν φέρων θέαμα τῇ ὑπεζευγμένῃ κτίσει βασιλέως καὶ πρωτο-στάτου τριμέντος ἐν παρατάξει.